广州市工商联（广州市总商会）2022年度调研课题委托指南

为全面落实中央关于新时代民营经济统战工作的重要部署，坚持围绕中心服务大局，全力创建省“两个健康”示范城市，积极为广州全面推动高质量发展建言献策，按照《中华人民共和国政府采购法》《广州市财政局关于贯彻广东省<政府向社会力量购买服务暂行办法>的通知》（穗财行〔2014〕455号）和《广州市财政局关于进一步明确我市政府向社会力量购买服务有关问题的通知》（穗财行〔2016〕401号）《广州市工商业联合会采购管理办法》等有关规定，广州市工商联（广州市总商会）拟委托具有相关能力的机构开展相关2022年度课题研究工作。现将有关要求公告如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于“两个健康”、工商联工作和调查研究工作的重要指示批示精神，坚持正确政治方向，坚持围绕中心服务大局，坚持问题导向、目标导向和结果导向，进一步聚焦主题、明确重点、理顺关系、创新方法、改进作风，提高工商联调研工作的针对性、有序性、深入性、实效性，为推动新时代工商联实现创新发展、更好服务“两个健康”提供理论指导和实践支撑。
二、课题设置
设置重点课题、合作资助课题共两个类别。
1.重点课题
　　重点课题每项资助经费5万元。
　　2.合作资助课题
　　合作资助课题每项资助经费3万元。
三、具体要求
（一）申请主体要求。
1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在研究中理论联系实际，注重宏观高度、理论深度和实用价值，力求前瞻性与现实性统一、理论性与可操作性统一。
2.申请主体必须为国内独立的事业单位法人或独立企业法人（需提供组织机构代码证或营业执照副本复印件及相关资质证书），具有履行合同所必需的人员、设备和专业能力，具有良好的商业信誉。以具有相应研究能力的广州地区高等院校、科研院所及其他经审查符合条件的研究单位或组织为主。
3.申报人必须遵守中华人民共和国宪法和法律，在相关研究领域具有一定学术基础和比较丰富的科研经验，社会责任感强，学风优良；申报人即为课题负责人，能真正承担课题研究任务。挂名或不担负实质性研究工作的人不得作为课题申请人申报研究课题。
4.申请资料及研究成果需真实有效，弄虚作假者将取消申报资格。
（二）研究及成果要求。
1.课题研究必须紧扣课题题目（可在原题目基础上进行细化），契合广州市情，所提的政策建议具有科学性、针对性和较强的可操作性。
2.2022年7月31日前按时提交调研报告（重点课题不少于1.2万字，资助课题不少于1万字），以及报告简版（6000字左右）。
3.课题研究成果版权和使用权归广州市工商联（广州市总商会）所有。未经同意，受托单位及项目组不得对外公开发表。
4.其它要求以合同协商为准。
四、申请截止日期
2022年5月6日（以寄达时间为准），超时不予受理。
五、申请人申报及选定方式
（一）申请人登录广州市工商联网站（http://www.gzfic.org/gzfic/Index.shtml），下载并如实填写《广州市工商联（广州市总商会）课题研究项目申请表》（详见附件）。申请人将填写好的《申请表》加盖公章，与相关资质材料邮寄至广州市工商联（纸质申请资料一式拾份，扫描电子版发至邮箱：xcjydyb@gz.gov.cn）。
（二）委托单位将对申请单位及其递交的申请资料进行评审，择优选定服务单位。
（三）服务单位选定后，将在广州市工商联（广州市总商会）网站（http://www.gzfic.org/gzfic/Index.shtml）发布公告，公示后如无异议，双方在规定的时间内签订合同。
六、课题及联系人
（一）重点课题
1.粤港澳商业文化遗迹现状、转化研究
联系人：杨超，联系电话：86199760	13042076173
2.非公有制企业人才选用育留机制调查研究
联系人：刘刚，联系电话：86199272	13760616866
3.老城市新活力 借助城市更新契机推动城市“微景观”改造
联系人：李茗，联系电话：36760899	13600043386
4.老城市新活力 加快推进广州预制菜产业发展重整广州餐饮业雄风的对策研究
联系人：朱筠，联系电话：36210921	13926216663
5.老城市新活力 广州传统产业数字化转型对策研究——以美妆日化行业为例
联系人：祁广菲，联系电话：86345282	13828433614
6.老城市新活力 广州老城区传统专业市场发展研究
联系人：杨朝娇，联系电话：86057189	13632180186
7.建立中小民营企业与港澳台侨青创帮扶机制的探索
联系人：晏任飞，联系电话：86345175  18124263172
许杰，联系电话：86195050	18873609228
8.新时代非公企业党组织提质增效路径研究
联系人：朱宁利，联系电话：86199879	13922388459
9.合规语境下营商环境优化的新路径探索——以合规整改助推广州市民营企业合规建设
联系人：杨南钦，联系电话：86199716 18688865785
（二）合作资助课题
10.广州市不良资产管理产业发展和履行金融稳定社会责任情况研究
联系人：张佩佩，联系电话：86199489  13247576281
11.旧改拆迁补偿增值税处理问题调研
联系人：杨朝娇，联系电话：86057189	13632180186
12.广州市民营企业知识产权满意度促进机制调研及对策建议
联系人：蔡晓，联系电话：	18818850873
[bookmark: _GoBack]13.黄埔区建设“两个健康”示范区的路径探索研究
联系人：刘学生，联系电话：86199309  13924111751
侯雪刚，联系电话：86199760   13500008742

附件：广州市工商业联合会（广州市总商会）课题研究项目申请表

 广州市工商业联合会
                           广州市总商会
2022年4月22日

1